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Pedro Jose Lopez Martinez

^Se otorgara una prorroga en el tramite de interconexion
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACION PUBLICA ESTAT  AL 

No. SAFIN-EST-O38-2O23

o
R: 
de 15 a 20 dias habiles.

En la Ciudad de San Francisco de Campeche, 
dia 18 de agosto de 2023, en 
Secretaria de Administracion 
calle 63 y Circuito Baluartes,

fin de 
por los

II m 
r-4 
O

con base 
oficioF*'

pc.}

fx-e

se 
de

o'-i SEMABICCE/DGE/01/02/335/2023,
Jorge Sergio Narro Rios,o de Medio Ambiente,
respuestas de caracter legal, 
de la siguiente manera:

procede a 
caracter

Campeche, siendo las 11:30 horas del 
la Direccion General de Recursos Materiales de la 
y Finanzas, ubicada en calle 8 numero 325, entre 
colonia Centro, codigo postal 24000, se reunieron 

los servidores publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final 
de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la 
Licitacion Publica EstatalNo. SAFIN-EST-038-2023, relativa al equipamiento de 
paneles solares, solicitados por la Secretaria de Medio Ambiente, Biodiversidad, 
Cambio Climatico y Energia, los cuales seran contratados con recursos provenientes 
del Fondo de Infraestructura Social Estatal(FISE), Ejercicio Fiscal 2023.

los incisos a) y b) 
mismo que se adjunta

2.- Catalogo de conceptos. Pregunta 2. £Se encuentra con medidor y servicio de CFE 
en todos los sitios de las partidas del presente concurso?
R: Se aclara al licitante que si se cuenta con medidor, todos los sitios cuentan 
con servicio de la Comision Federal de Electricidad (CFE) como su medidor dp 
energia, con excepcion de la localidad de Pejelagarto, que aiin se esta realizando 
el tramite de servicio de CFE dado que el sistema de agua entubada es obra reciente.

dar contestacion a las preguntas con base en las 
tecnico otorgadas mediante oficio numero 
de fecha 18 de agosto de 2023, firmado por el Dr.

Director General de Energia Sostenible de la Secretaria 
Biodiversidad, Cambio Climatico y Energia, en tanto que las 

fueron solventadas por esta Convocante, para quedar

Seguidamente, en cumplimiento a lo establecido en los numerates 11 y 11.2 de las 
bases de la presente licitacion, la Lie. Gloria Selina Portillo Sandoval, 
Subdirectora de Adquisiones Federales de la Direccion de Adquisiciones, quien 
preside el acto con fundamento a lo establecido en el articulo 15 de la Ley 
Organica de la Administracion Publica del Estado de Campeche, en relacion con el 
articulo 22 fracciones I y II, y 35 fraccion I del Reglamento Interior de la 
Secretaria de Administracion y Finanzas de la Administracion Publica del Estado 
de Campeche, declare el inicio de la sesion de preguntas y respuestas, a 
que se resuelvan las dudas y planteamientos, recibidas en tiempo y forma, 
licitantes Pedro Jose Lopez Martinez y Agroservicios La Finca, S.A. de C.V.;

@Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
licitacior®:federales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 www.campeche.gob.mx 
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1.- Bases. Pregunta 1.
con CFE despues de la fecha de entrega que indica las bases?

Se aclara al licitante que para el tramite de interconexion la prorroga sera

GOCQ
P £2

r— ^3 Seguidamente,
respuestas

Primeramente, se hace constar que el licitante Soluciones Fotovoltaicas de Puebla 
y Tlaxcala, S.A. de C.V., envio preguntas para su aclaracion, sin embargo, no se 
les daran contestacion por enviarse fuera del plazo establecido y no presentarse 
con los requrimientos plastados en los incisos a) y b) del numeral 11.2 de las 
bases de la presente licitacion, mismo que se adjunta como anexo unico a la 
presente acta de junta de aclaraciones.

mailto:federales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx
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caracteristicas electricas, asi

II. Agroservicios La Finca,

2.- En el punto 9.- Garantia del sostenimiento de la oferta economica y.
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. ^Se otorgara una prorroga en el tramite de interconexion con CFE despues de 
la fecha de entrega que indica las bases?

Se aclara al licitante que para el tramite de interconexion la prorroga sera 
de 15 a 20 dias habiles.

6.-£El modelo del inversor sera parecido al que 
las bases?
R:
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Se aclara al licitante que las imagenes son de referenda, respecto al inversor 
ofertado debe contar con la capacidad solicitada, 
como las certificaciones correspondientes.

San Francisco de Campeche, Camp.
O www.Campeche.qob.mx

3.- En el punto 11.3.- Del ultimo parrafo se menciona que se podra presentar la 
documentacion que Integra la proposicion, £,No necesariamente deberan estar 
foliadas las hojas, siempre y cuando tengan separadores y/o seperadores 
correspondientes de cada propuesta, motive por el cual no se desechara la misma?
R: Se aclara al licitante que con el fin de garantizar la integridad de su 
proposicion, preferentemente, debera estar foliada y firmada donde corresponda, 
en cada una de sus hojas; sin embargo, no sera motive de desechamiento el no» 
presentarlo de esa manera.

5.- jSe facilitara la documentacion al ganador de la partida por parte del titular 
del servicio de energia electrica para la realizacion del tramite de interconexion?
R: Se aclara al licitante, que por parte de la autoridad de cada localidad se le 
entregara documentacion, tales como facturacion electrica.

3.- r.Se realizara el tramite de interconexion con CFE de cada partida a cargo de 
la empresa ganadora?
R: Se aclara que se requiere que el licitante adjudicado, realice el tramite y 
gestion con la Comision Federal de Electricidad (CFE) interconexion del sistema 
fotovoltaico a la red electrica.

se encuentra en las imagenes de

1.- En el punto 5.- Plazo de entrega de los bienes: se menciona que deberan 
entregarse a mas tardar el dia 08 de diciembre, sin embargo, por temas de 
fabricacion con proveedores, embarque y logistica de entrega, ^.Se puede solicitar 
una prorroga? En dado caso que si, de cuantos dias aplicaria?
R: Se aclara al licitante que no es posible otorgar una prorroga, en razon de que 
la ejecucion de los trabajos realizados, no debe excederse del presente ejercicio 
fiscal 2023.

^22.- En el punto 9.- Garantia del sostenimiento de la oferta economica y, para el 
E—• f^-cumplimiento y vicios ocultos del contrato, menciona que se puede presentar alguna

<^de las opciones en los incisos a, bye: ^Se puede elaborar un oficio en el cual 
^3-* CZD se especifica que la garantia que se presentara en la proposicion sera el incisco 

C^)b, refiriendose al cheque cruzado original por el 10% del valor total de los bienes 
^sEincluyendo el IVA (16%)?

Se aclara al licitante que conforme a lo establecido en el numeral 1 del 
^^Documento 04 de la Propuesta Legal, en relacion con el inciso b) del numeral 9 de 
t lias bases de la presente licitacion, en caso de presen tar cheque cruzado para 
{X^garantizar su proposicion, bastara con presentar dicho documento original, en los 

>—J CZJterminos establecidos en dichos numerates.

S.A. de C.V.

’■"CaJle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, 
1iciraciortlfederales-safinOcampeche.gob.mx la 981 81 19 200 ext. 33616
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De ser sistemas interconectados a red, ^Los 
con 

medidor

> ofertar 
anexo uno

ft 
m

evi

^/Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. 
licitaciorS3:federales-safin@campeche.gob.mx

uqR:
f—m ft.«Si n embargo,
tu J m

, podra realizar el levan tamiento en caso de que cada licitante lo 
OO fjJ j^considere necesario, debiendo realizarlo por sus propios medics y cuenta. De igual 
^"53 r'*”*itianera se destaca que no sera obligatorio el acompanamiento por parte del area 
^3 f^)requierente.
£l-i f-J

Anexo uno de la propuesta tecnica. ^Por cuestiones de existencia con nuestros 
fViprnveednreA seria posible ofertar paneles de 555 W otorgando la misma eficiencia 

pT~) * ^o paneles de 560 W?
[t~)R: Se aclara al licitante que se acepta 

, f*^caracteristicas tecnicas iguales o superiores 
~~ de las bases de la presente licitacion.

su propuesta, pudiendo 
a las solicitadas en el ;

9.- Anexo uno de la propuesta tecnica. En la propuesta tecnica, del documento 07.- 
a las fichas tecnicas, catalogos y/o folletos y cartas de garantia y propuesta 
tecnica, es posible anadirle la firma digital del apoderado legal?
R: Se aclara al licitante que conforme a lo establecido en el numeral 1 
Documento 07 de la propuesta tecnica de las bases de la presente licitacion, 
requiere documento original, por lo que, la firma debera de ser autografa.

WmI

7.- Anexo uno de la propuesta tecnica. De ser sistemas autonomos se requeriria de 
variadores de frecuencia solar y para elegir el modelo adecuado y correcto para 
cada bomba, necesitariamos la siguiente informacion; modelo de la bomba, caballaje 
y amperaje, voltios, etc. ^Ustedes nos facilitarian esos dates o bien ^Se 
permitiria hacer un levantamiento?

Se aclara al licitante que ningun proyecto es de tipo autonomo.

encuentran al dia con sus

4.- Propuesta legal: Documento 01, punto 4.- En cumplimiento de los requisites, 
aplicables en la convocatoria correspondiente a la cedula de padron de proveedores 
del Estado de Campeche: £.Se puede presentar el recibo de page ante la Secretaria 
de Finanzas en el cual se solicita la renovacion de 2023?
R: Se aclara al licitante que de conformidad con lo establecido en el numeral 4 
del Documento 01 de la documentacion legal de las bases de la presente licitacion, 
en caso de que su renovacion se encuentre en tramite, debera presentar un escrito 
original ba jo protesta de decir verdad por el que senale que su registro se 
encuentra en tramite de inscripcion debiendo acompanarlo por una copia del recibo 
oficial que emite el Servicio de Administracion Fiscal del Estado de Campeche por 
concepto de registro al padron de proveedores, contratistas y prestadores de 
servicios, no aceptandose copia de transferencias bancarias; en el entendido que 
la cedula de inscripcion, debera ser exhibida ante esta Convocante el dia habil 
posterior del acto de adjudrcacion, en caso de resultar adjudicado.

6.- Anexo uno de la propuesta tecnica.
pagos con CEE estan al dia? Ya que uno de los requisites para la interconexibn 
CFE es que las deudas y/o pagos esten en 0 para poder brindar el 
bidireccional e interconectarse.
R: Se aclara al licitante que todos los servicios se 
pagos ante la Comision Federal de Electricidad (CFE).

Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp.
981 81 19 200 ext. 33616 www. carnpeche . gob. mx 
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5.- Anexo uno de la propuesta tecnica. iLos proyectos a realizar 
equipamiento son sistemas interconectados a red o sistemas autonomos?
R: Se aclara al licitante que todos los proyectos son interconectados a red, ya 
que cuentan con el servicio; solo la localidad de Pejelagarto aun se encuentra 
realizando el tramite de servicio con la Comision Federal de Electricidad (CFE), 
debido a que el sistema de agua entubada es obra reciente.

mailto:federales-safin@campeche.gob.mx
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Mtra. Vedella Vanessa del 
Rosario Patron Lara

Lie. Gloria Selina 
Portillo Sandoval

Subdirectora de 
Adquisiciones Federates 

de la Direccion de 
Adquisiciones

8
24000,

solicitudes de 
solventadas por

GOBIERNO
DETODOS

,'b

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO
DE CAMPECHE

63 
de

<z> 
o cn
C£

CJ
Ull 
O£

Oo
o
CJ

©

txq s 
fx-<

col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
: 981 81 19 200 ext. 33616 www. campeche. gob. mx

‘'S-'Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, , 
licitacior®:federales-safin@campeche.gob.mx

P&gina 4 de 5

Por la Secretaria de la Contraloria 
_____Area_________

Titular del Organo 
Interne de Control de la 

Secretaria de 
Administracion y Finanzas

Titular del Organo 
Interne de Control de la 

Secretaria de Medio 
Ambiente, Biodiversidad,

Cambio Climatico y 
Energia

Mtro. Hector Omar 
Oreza Angulo

conocimiento a los licitantes interesados en 
inadmisibles las polizas de fianzas expedidas 
aceptandose en su lugar la de cualquier otra 

. conforme a las leyes de la materia.

Unico.- Esta convocante hace 
presentar su proposicion, que son 
por la afianzadora DORAMA, S.A., 
afianzadora legalmente constituida,

tratar, se da por terminado el presente acto siendo 
del mismo dia de su inicio.

se dio lectura a las 
senalando que han sido

Acto seguido, se le otorga el uso de la palabra a los licitantes presentes para 
que repregunten en base a las respuestas otorgadas, o en su caso realicen algun 
comentario respecto a la presente junta de aclaraciones, mismo en el que no tienen 
ninguna observacion referente al mismo.

Recursos 
ubicada en calle 
codigo postal

de la presente 
se llevara a cabo 

ubicada en las 
Secretaria de 

y Circuito 
Campeche,

Seguidamente, en atencion al acuerdo administrativo remitido mediante oficio 
numero SAIG04/OT/DJ/0073/2019 de fecha 12 de febrero de 2019, por el Mtro. Carlos 
Gabriel Mariscal Calderon, Director Juridico de la entonces Secretaria de 
Administracion e Innovacion Gubernamental, ahora Secretaria de Administracion 
Finanzas, esta Direccion General de Recursos Materiales determina el siguiente:

Esta acta consta de 05 (cinco) hojas, firmando para los efectos legales y 
^■T^conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

Por todo lo anterior, se hace constar que 
aclaraciones recibidas y sus respuestas, 
la Convocante en su totalidad.

Por ultimo, de conformidad con lo establecido en las bases 
licitacion, el acto de presentacion y apertura de proposiciones, 
el dia 25 de agosto de 2023 a las 09:30 horas en la sala de juntas, 
oficinas de esta Direccion General de Recursos Materiales de la 
Administracion y Finanzas, ubicada en calle 8 numero 325, entre 

colonia Centro, codigo postal 24000, San Francisco

mailto:federales-safin@campeche.gob.mx
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Auxiliar tecnicoIng. Yaritza Narvaez Pech

irma

Persona fisica

C. Carlos Mauricio Novelo 
Novelo

C. Andres Felipe Lopez 
Castro

Lie. Angelica Merari
Chac Lezama

C. Pedro Jose Lopez 
Martinez

Enlace de Planeacion y 
Proyectos
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Nombre

Por la Secretaria de Medio Ambiente, Biodiversidad, Cambio Climatico y Energia 
Nombre Area

Por los licitantes 
Razon o denominacion 

social

En representancion de 
Agroservicios La Finca, 

S.A. de C.V.

En representancion de 
Soluciones Fotovoltaicas
de Puebla y Tlaxcala, 

S.A. de C.V.

En representancion de 
Proyectos y Suministros 
Renovables del Sureste, 

S.A. de C.V.

c-o

s

En representancion de 
Proyectos y Suministros 
Renovables del Sureste, 

S.A. de C.V.

Xi

En representancion de 
Grupo Constructor 

Construcasa, S.A. de C.V.

En representacion de
Grupo Gomelo, S.A. de

C.V.

Esta hoja de firmas forma parte del acta de junta de aclaraciones de la Licitacion 
Publica Estatal No. SAFIN-EST-038-2023, de fecha 18 de agosto de 2023.

©Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
licitaciorS:federales-saf in@campeche .gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 ww. campeche . gob. mx
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C. Carlos Arturo Marin 
Rodriguez

C. Juan Carlos Arceo 
Balan

C. Humberto Xavier Castro 
Rodriguez

C. Luis Fernando Baez 
Wing
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Buen dia.

Quedo atento.

Saludos.
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Licitaciones y Contratos Federates - DRM clicitacionesfederales-
safin@campeche.gob.mx>

Preguntas relacionadas al evento SAFIN-EST-038-2023 
1 mensaje
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Por medio del presente pongo a su consideracidn las preguntas relacionadas con el procedimiento SAFIN-EST-038- 
023 las cuales listo a continuacion.

• Cuales son los pasos para hacer modificaciones del proyecto?
• Se pueden modificar los inversores y modules en cuanto a potencia se refiere? Esto con base en las ' 
existencias de los proveedores
• Cuales son baja tension y cuales son media tension?
• Que contiene una caja de protecciones en corriente directa?
• Ya estan determinadas las posiciones de los inversores o podemos elegir donde colocarlos?
• Cual es el alcance para la adecuacion en la instalacion de los inversores?
• Quien es el encargado del proceso de interconexion?
• En caso de que la instalacion actual no cumpla con las normas de CFE y para que se cumpla para su 
correcta interconexion y se detecta, quien es el responsable de las adecuaciones?
• Tienen definido el tipo de instalacion de los modulos (piso, techo, lamina)
• En caso de requerir estructura metalica adicional para elevar los modulos en algun area se puede 
solicitar la modificacion?

SOLUCIONES FV PUEBLA Y TLAXCALA SA DE CV <sfpuebla.tlax@gmail.com> 17 de agosto de 2023, 11:
Para: "licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx" <licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx>
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